2 Et tales receptatores quandoque sunt sine culpa, ut puta si ignoranter hoc faciunt, ut quia eorum errores nesciunt, nec aliquid sinistrae audie-

audierunt, nec suspicati sunt. Aliquando sunt in culpa, ut pote quando eorum errores sciunt, & q̄ Ecclesia pro illis eos persequitur, non ignorant, & nihilominus eos latenter, & frequenter receptant, nē ad manus Ecclesię perueniat.

3 Tales enim proprię sunt, & dicuntur heretici eorum receptatores, & de talibus loquuntur iurata: & isti tales sunt excommunicati, iuxta cap. de heret. Excommunicamus, l. 1. §. credentes. lib. 5.

4 Et si credant ipsorum hereticorū erroribus, heretici sunt: quia credentes iudicari possunt, si constat. Si autem non suspecti vehementer de tali heresim credentia habendi sunt: & est eis abiuratio, & purgatio canonica indicenda, iuxta c. Excommunicamus, l. 1. §. qui autem inuēti fuerint. de heret. lib. 5. & c. Accusatus. eod. tit. lib. 6.

5 Quidam autem non pluries, & frequenter, sed tantum semel, vel bis hereticos receperunt: & isti non videntur proprię posse dici receptatores, quia non frequenter, sed receptatores, quia eos receperunt, sed non receptarunt: licet Archidiaconus dicat contrarium in c. Quicumque, super verbo, receptatores. & et Guido Fulcodius prædictus in cōsultationibus ad Inquisitores hereticæ prauitatis, q. 1. qui volunt tales etiam dici, & esse receptatores: de quo nō est magna vis, nam non de verbis curamus, sed de factis.

6 Isti enim siue dicantur receptatores, siue receptatores, quandoque sunt in culpa, quandoq; nō ut statim de proprię receptatoribus dictum est. Nā si isti semel, vel bis receperunt latenter quos sciunt hereticos esse, ut non perueniant ad manus Ecclesię; si credant eorum erroribus, credentes, & heretici sunt. Si autem hoc non apparet, ex tali receptione vehementer, ne credant eorū erroribus, suspecti sunt, & excommunicati, ut de heret. lib. 5. c. Excommunicamus, l. 1. §. credentes, & est eis abiuratio indicenda, ut dictum est statim, iuxta c. Accusatus. in princ. His concordat concilium prouinciale Tarraconen. cui interfuit Frater Raymundus de Pegna fortē, de quo supra parte ista secunda.

COMMENT. LXXVI.

DE materia huius questionis scribunt illi, quos initio superioris commentarij citauimus eisdem fore locis, sed Zanchinus tract. de heret. c. 6. Turrescremata in sum. de Ecclesia lib. 4. par. 2. c. 21. Locutus in opere iudiciali verbo, receptatio, qui hinc illa transcribit. Repertorium Inquisitorum verbo receptatores. Auctor quidam innominatus tract. de forma procedendi contra inquisitos de heresi in rubrica, De hereticis, credentibus, c. 11. Paulus Grillandus tract. de heret. q. 9. nu. 1. & 2. Ludouicus Carrerius de heret. num. 162. & seq. Joannes Roias in singularibus fidei, singulari 172. & alij.

a Et tales receptatores quandoque sunt sine culpa, & c. Et ratio est: quoniam ignorantia eos excusat, quæ in illis presumitur, nisi probetur scientia. Petrus Godofredus in l. 4. c. de here. & propterea non incident in pœnas receptatorum, l. 1. c. de deserto. lib. 12. Bar. in l. 1. §. ult. ff. de receptor. Siman

A cas de cath. inst. tit. 15. nu. 17. & alij. nemo. n. dicitur in hac causa receptare nisi sciēter. l. 1. ff. de recepta. l. 1. & 2. ff. de offi. presid. & ideo cū suo genere receptare non sit malū, tota difficultas in hac causa posita est in probanda sciētia, qua non probata, eius committē sequendum est. Bal. in l. doli. C. de dolo.

An autē receptor teneatur probare ignorantiam vel accusator eius sciētiam, questio est nō leuis, & rarius tamen est ei qui allegat scientiam, incumbere onus probandi. Accursius, Bar. & alij in l. 1. §. ult. ff. de receptor. Ioannes Platea in l. 1. c. de deserto. lib. 12. Carrerius, de heret. nu. 170. Simancas de cath. inst. tit. 15. nu. 18. & 19. de ignorantia vero creditur receptori per suam iuramentum, ut precitatis locis Carrerius, & Simancas.

Hac tamen sententia non procederet, quoties hereticus esset publicē denunciatus, & notorius: tunc enim scientia presumetur in receptante, nō ignorantia. gl. & Bar. in l. 1. §. 1. ff. de recepta. Marsilius cons. 107. copiosē Carrerius de heret. nu. 170. ubi alios refert in hanc sententiam, quæ communis est, rationi consona, & amplectenda.

Hinc consequitur nauas, capones, stabularios, & similes, qui non tenentur aduentantium mores perscrutari, l. 1. ff. de furtis, aduer. nauit. cap. & stabula. tunc demum teneri pœna receptatorum, cum publicē damnatum aut denunciatum hereticum receptabunt: ita Locatus, & verē in opere iudiciali verbo, receptatio, num. 6.

b Quidam autem non pluries, & frequenter, sed tantum semel vel bis hereticos receperunt, & c.] Omissa hoc loco exquisitiori verbi recipiendi, & receptandi significatione, vera sententia est in hac causa, ex vnicā receptione aliquem dici hereticorum receptatorem. Zanchinus tract. de heret. ca. 6. nu. 2. Repertorium Inquisitorum verbo, receptatores. §. sed circa hoc Conradus Brunus, lib. 1. de heret. c. 4. in fine, & alij, estque communis sententia quidquid veteres quidā interpretes senserunt: quod intellige quando quis in agro, in domo, vel in alio loco suo receptaculum, & hospitium præstat his, quos hereticos esse nouit, eo animo, ut iudicis manus effugiant, hi. n. propriē & verē receptatores dicuntur in hac causa. Conradus Brunus, lib. 1. de heret. c. 4.